Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2008  6579

 CÂMARA MUNICIPAL DO FUNDÃO

Aviso n.º 4197/2008
Torna-se público que por acordo de ambas as partes, datado de 6

de Dezembro do corrente ano, e nos termos da alínea b) do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na sua actual redacção,
aplicado à Administração Local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de
Outubro, foi rescindido o contrato a termo resolutivo certo celebrado com
a técnica superior de 2ª classe/Biblioteca e Documentação, Ana Emília
Fernandes Carvalho, com início em 21 de Março de 2005.

17 de Dezembro de 2007. — O Presidente, Manuel Joaquim Barata
Frexes.

2611086726

 Aviso n.º 4198/2008
Para os devidos efeitos e por meu despacho, datado de 17 de Dezembro

de 2007, e na sequência do concurso publicado no Diário da República,
n.º 231, de 30 de Novembro de 2006, nomeio, provisoriamente, para o
lugar da categoria de técnico profissional de 2ª classe, da carreira de téc-
nico profissional, do grupo de pessoal técnico -profissional, Guiomar Car-
rega Gil Amaral, 1ª classificada no concurso oportunamente realizado.

Mais se torna público que a nomeada deverá aceitar a respectiva no-
meação no prazo de 20 dias, a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República (Isento de Visto do Tribunal de Contas).

9 de Janeiro de 2008. — O Presidente, Manuel Joaquim Barata Frexes.
2611086735

 Aviso n.º 4199/2008
Para os devidos efeitos e por meu despacho, datado de 17 de Dezembro

de 2007, e na sequência do concurso publicado no Diário da República,
n.º 231, de 30 de Novembro de 2006, nomeio, provisoriamente, para
o lugar da categoria de auxiliar administrativo, da carreira de auxiliar
administrativo, do grupo de pessoal auxiliar, Maria de Fátima dos Santos
Pires, 1ª classificada no concurso oportunamente realizado.

Mais se torna público que a nomeada deverá aceitar a respectiva no-
meação no prazo de 20 dias, a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República (Isento de Visto do Tribunal de Contas).

9 de Janeiro de 2008. — O Presidente, Manuel Joaquim Barata Frexes.
2611086730

 Aviso n.º 4200/2008
Para os devidos efeitos e por meu despacho, datado de 17 de Dezembro

de 2007, e na sequência do concurso publicado no Diário da República,
n.º 231, de 30 de Novembro de 2006, nomeio, provisoriamente, para o
lugar da categoria de auxiliar administrativo, da carreira de auxiliar ad-
ministrativo, do grupo de pessoal auxiliar, Ana Maria Garcia Gonçalves
Delgado, 1ª classificada no concurso oportunamente realizado.

 Mais se torna público que a nomeada deverá aceitar a respectiva no-
meação no prazo de 20 dias, a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República (Isento de Visto do Tribunal de Contas).

9 de Janeiro de 2008. — O Presidente, Manuel Joaquim Barata Fre-
xes.

2611086732

 Aviso n.º 4201/2008
Para os devidos efeitos e por meu despacho, datado de 28 de De-

zembro de 2007, nomeio, definitivamente, em conformidade com o
disposto no artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro,
o docente João Manuel Neves Mendes Rosa, na categoria de técnico
superior de 1ª classe, da carreira técnica superior, do grupo de pessoal
técnico superior.

 O funcionário reclassificado deverá aceitar o respectivo lugar no
prazo de 20 dias úteis, a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento de Visto do Tribunal de Contas).

9 de Janeiro de 2008. — O Presidente, Manuel Joaquim Barata Fre-
xes.

2611086728

 CÂMARA MUNICIPAL DA GOLEGÃ

Aviso n.º 4202/2008

Prorrogação de contrato de trabalho a termo resolutivo
Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 28 de

Janeiro de 2008, no uso da competência conferida pela alínea a), do nº.
2, do artigo 68º, da lei nº. 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações
introduzidas pela lei nº. 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, foi prorrogado, por
mais 1 ano, o prazo do contrato de trabalho a termo resolutivo, celebrado
em 20 de Fevereiro de 2006, ao abrigo do nº. 4, do artigo 9º, da lei nº.
23/04, de 22 de Junho com, Fabiana Rita Mateus Dinis Freire, para o
exercício das funções de Técnico Superior de 2ª Classe, ficando válido
até 20 de Fevereiro de 2009.

A celebração do contrato foi publicada no Diário da República, I2.ª
série, nº. 47, de 7 de Março de 2006.

30 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Câmara, José Veiga Mal-
tês.

2611086742

 CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE)

Regulamento n.º 88/2008

Regulamento da Venda Ambulante do Município de Lagoa
Dr. José Inácio Marques Eduardo, Presidente da Câmara Municipal

de Lagoa (Algarve):
Torna público que, a Assembleia Municipal, em sua sessão ordinária

realizada no dia 27 de Dezembro de 2007, aprovou o regulamento em
epígrafe, cujo projecto foi publicitado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 180 de 28 de Setembro de 2007, e submetido a apreciação pública,
nos termos do disposto nos artigos 117º e 118º do Código do Procedi-
mento Administrativo.

24 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Câmara, José Inácio Mar-
ques Eduardo.

2611086774

Preâmbulo
A regulamentação municipal sobre o exercício da actividade da

venda ambulante na área do Município de Lagoa data de 1991. No
entanto, ao longo deste tempo, tem -se vindo a verificar que, na prática,
tal regulamentação é omissiva e desajustada à realidade, tornando -se
imperioso e urgente actualizá -la e harmonizá -la com a legislação em